Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя общеобразовательная школа № 3

Приказ

от 15.11. 2021№

г. Верхняя Салда

О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) в 2021-2022

учебном году
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ Об образовании в

Российской Федерации, приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512

Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, Закона Свердловской

области от 15 июля 2013 года № 78-03 Об образовании в Свердловской приказа
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 02.12.2019

№ 455-Д Об утверждении порядка проведения, порядка проверки итогового сочинения
(изложения), местах, порядке и сроках хранения и уничтожения оригиналов бланков

итогового сочинения (изложения) на территории Свердловской области, приказа

Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа от
15.11.2021 года № 364 Об обеспечении проведения итогового сочинения (изложения) в

выпускных классах по программе среднего общего образования в образовательных

организациях, подведомственных Управлению образования Верхнесалдинского
городского округа, в целях организации проведения итогового сочинения (изложения) в

МБОУСОШ№3

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести итоговое сочинение (изложение) в 2021-2022 учебном году

01.12.2021.
2.Утвердить план подготовки к итоговому сочинению (изложению) в 2021-

2022 учебном году (Приложение №1 к данному приказу).
3.Назначить ответственным лицом за организацию и проведение итогового

сочинения (изложения) Пидоря Т.А., заместителя директора по УВР.
4.Т.А.Пидоря при организации работы с обучающимися 11-го класса обеспечить:

-доведение плана подготовки к итоговому сочинению (изложению) до сведения

педагогических работников, обучающихся  11-х классов, их родителей (законных

представителей;-информирование под подпись обучающихся, их родителей (законных представителей) о

месте, сроках, порядке проведения итогового сочинения (изложения), обоснованиях для удаления,

аннулирования результатов итогового сочинения (изложения); о сроках и порядке подаче и

рассмотрении апелляций; о сроках и порядке информирования о результатах итогового сочинения

(изложения);-информировать под подпись обучающихся, их родителей (законных представителей) о

сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций в случае получения обучающимся повторного

неудовлетворительного результата (незачет) за итоговое сочинение(изложение) в соответствии с

правилами подачи заявления, определенными в пунктах 53-55 Порядка;
-организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие  в

проведении государственной итоговой аттестации, с нормативными правовыми актами.

ОВ (КИНЭЖО1ГЕИ)

эинэиявхэоВэ^п '<хяэсиошэхихээипзе '-у ^ кс[оВиц чхиьэпээдо  >1

•(кинэжокеи) винэниьоэ охояохохи
винэВэяо^н июхэь^ о вВох 1302"2П0 иихкнве хмндэь^ эинвэинэвс!    '^ о^^ ЩОЭ

Л0^Ш ихэончвэхвэВ иончнэхвяоЕв^до Х^эьхэиэий' <#Ц#и хияэч1ГЭ1мо^ чхиявхооэ 'Ц

•<ШЛ ои в^охмэ^иВ К1ГЭХИХ0ЭИВЕ '^няо^^нвэхэяу Хнкчхвх в^оВиц ^
!нс1Ххв(1эхия и вмиек охомоо^^ квэхиьХ '^няо^иРЧи^ввд Хнвомо ^ясшчВ]^ ^

'ийХ^в^эхи^ и нянек охомээ^с! ввэхиьХ 'ХняоВиноэ]^ снис1в]Д1 ^яэычэ • I

:(винэжо1геи) винэниьоэ охояохохи ходвс! эм^эяо^н
и^и ихэонэвноеэд ионноийви^офни эинэ^снядоэ ве чхэоннэяхэхэяхо сяХнчввноэ^эи хин вн

ЯИЖО1ГЕОЯ '(винэжо^еи) винэниьоэ охояохохи э^с!эяос1и он ииээииом иивнэиь чхиьвневн "31

•е5лгтоэЛО91А^ иЛСхч^Хя иохээьиЕиф чвэхиьХ 'вняоявяэинвхэ вни^в^ внихвявд - ^охвеинвх^о

ГПОЭ5>Г ЛОЭ^М хояохиэи-хохв^эн - вняээх^ээ внну вяохэд - ^охвеинвх^о ^ганнэяхэхэяхо

:эээвям цяхиШогеходвс!
эн 'яохохвВэи (винэжояеи) винэниьоэ охояохохи винэВэяо^н и^в^охвеинвх^о чхиьвневн • \ \

' IЪ 5ЛГ" вэхиШшвь^до иэШэя винэнв^х вяВ ош^охий/^в
'32 5ЛГ • (винэжояеи) винэниьоэ охояохохи винэВэяо^н вяй1 ии^охиВ^в чхияэВэ^но '01

•иив^вяояэ иыихээьифв^хоф^о
винэниьоэ охояохохи яоминхэвь^ 'сн^вмэхоиядид-ХхохвВэи 'ун Й0Я09^Е яхиьэиээдо "6

•(иинэжояеи) иинэниьоэ
мояохохи я вихэвьХ вяВ вэхиШшвь^до ^яяв оь^шон чхиьэнээдо '(винэжояеи) винэниьоэ охояохохи

винэВэяо^н яо^э 'вээвям в^ О1яэхиВояомХ<1 /Сионээвям '"дж иояоявчхэ^х ихээяо^^ "8

•ХВ'ох июндэрхХ 2^02" 1202 я иийвхээххв
иояохохи ионнэяхэ^вй'Хэох я ЯОЭЭВ1ГЯ х-ц вэхиШснвьХдо Хяяохох^Гоп (нХннэяхээьвя
'н^^хв^эхия и вянек охояээХ^ сняэхиьХ '#Н'Ж иояоякчхэс1х яхиьэиээдо "^

•вВох [^02 в^двон о 1 яхэВэ^э хияээьинхэх ихэондоэоиэоходв^ ^яс^эяо^и чхвяоеинвх^о -

!(винэжояеи)
винэниьоэ охояохохи эя^эяо^и и иинэВэяо^н и^и эинэВшядвноэВия чхиьэнээдо -

!ихэонхэьхо и^оф и винэниьоэ яоянвяд эинвямхвьэнэвс! чхияхээ1п^эо -

'винэниьоэ охояохохи
иинэВэяо^и и ииЯвеинвх^о я чйюион оьСяээьихояонхэх-онноиПвы^офни чхиьэнээдо -

"9'Э ^яо^вяояин"9
•(винэжояеи) винэниьоэ охояохохи иинэВэяо^н и эяяохохВон и^н ихэонэвноЕэд

ионноийви^офни эинэВсиядоэ ве чхэоннэяхэхэяхо снХнчявноэ^эн яижояеоя 'иохэиявиВэнэ

ыияээьинхэх ч о^с ГПОЭ  ЛО91Л1 вяино^хяэяе  'дэ вяо^вяояиц чхиьвневн^
(винэжояеи) винэниьоэ охояохохи яояинхэвьХ вчяо^оВе и инеиж

1ЧНВ^ХО ИХЭВЬ Я (ВИНЭЖОЯЕИ) ВИНЭНИЬОЭ ОХОЯОХОХИ ВИНЭВЭЯОЙН ИИЯОЯЭ^ ЧХЭОНЭВНОЕЭд-

;(ВИНЭЖОЯЕИ)
винэниьоэ охояохохи и^вхвхчяХеэс! э чэииВон Вон вэхиШснвьХдо эинэямоявнео

!(винэжояеи)
винэниьоэ охояохохи эя^эяо^н и иинэВэяос!и и^н вэхиГпмвь^до яв^н эинэВшядоэ -

^ио(1оЕВвнс1доэод эганнэяяонвхэ/^
'ияо^э я (иинэжояеи) иинэниьоэ ыояохохи я эихэвьХ вн вэхийюгеьХдо иинэяявве иэи^н -

'(кинэжояеи) кинэниьоэ охояохохи эинэВэяо^и
и сяиНвеинвх^о ирчийкнАсйшХхэс! 'иквхнэи^ХяоВ ишчняихяХ(1хэни и

•иод

Вехова А.С,

педагог-психолог

Пивоваров СВ.,

электроник

Пидоря Т.А.,

заместитель
директора по УВР

Пидоря Т.А.,

заместитель
директора по УВР
Третьякова Ж.В.,

Ядыкова О. В.,

учителя русского
языка и литературы

Зубова И.А.,

педагог-

библиотекарь

Третьякова Ж.В.,

учитель русского
языка и литературы

Пидоря Т.А.,

заместитель
директора по УВР

Сычева М.Л.,

руководитель ШМО

Пидоря Т.А.,

заместитель
директора по УВР

Третьякова Ж.В.,

учитель русского
языка и литературы

Ответственный

Ноябрь

2021

Ноябрь

2021

Ноябрь

2021

24 ноября

2021

Ноябрь

2021

Ноябрь

2021

Ноябрь

2021

Ноябрь

2021

Ноябрь
2021

Ноябрь

2021

Сроки

Организовать психологическое

сопровождение процедуры
подготовки и написания итогового

Ознакомить обучающихся 11-х

классов с компьютерной

программой Антиплагиат

Включить в план внутришкольного
контроля мероприятия по контролю
подготовки обучающихся к
выполнению творческих работ

Провести пробное сочинение
(изложение) для обучающихся 11

класса

Организовать выставку литературы.
Использование которой возможно

при подготовке к итоговому
сочинению (изложению)

Провести читательскую
конференцию по книгам. Которые
можно привести в качестве

аргументов при написании
итогового сочинения (изложения)

(онлайн)

Провести инструктивно-
методическое совещание учителей
русского языка и литературы 5-11

классов по подготовке

обучающихся к написанию
сочинений

Провести заседание методического
объединения предметов

гуманитарного цикла по вопросам
подготовки к итоговому сочинению

(изложению)

Изучить нормативные и
методические документы по

процедуре подготовки и проведения
итогового сочинения (изложения)

Анализ типичных ошибок,

допущенных в итоговом сочинении
выпускниками прошлых лет

Мероприятия

10

9

8

7

6

5

4

3.

2.

1.
№

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению

итогового сочинения (изложения)

Приложение

к приказу № ^^ от 15.11.2021

II

21

€1

^1

91

(И^1В1ГЭХИЯВХЭЙ'ЭС1П И^М1ЧННОЯВЕ)
И^^В1ГЭХИ1ГОС1      ХИ   И   ЯОЭЭВ1ГЯ
Х-^ ВЭИ1ЧИ1ПО1ВЬХдО Э  ВХО1ГОХИЭП
-вхохвйэп охонч^ояга иийвхчи^эноя
и хчй'эээд :(винэжо1Геи) винэниьоэ

(винэжокеи) винэниьоэ
охояохохи винэ^эяо^п и ияяохохСоп

ИИЙВЕИНВХ^О ^ВЭО^ПОЯ ОП 1Ч1ГОЯШ
эхивэ вн шиПв^^офни чхихээ^ев^

(винэжоиеи) винэниьоэ охояохохи
винэ^зао^п эсМ^ЭПо^п и эяяохохСоп
оп эинв^доэ эояэчиэхий'ос! ихээяо^ц

(О1ИНЭЖ01ГЕИ) ШИНЭНИЬОЭ ХиЮЯОХОХИ
я   ияяохох^оп   вкй"   яоэ^^ээс!
Х1чнноийв^(1офни        чнэьэ^эп
ВЭЭВ1ГЯ \ \ ВЭХИЙКЯВЬуСдО ОЙ" ИХЭЭЯО1^

(снинэжо^еи) сяинэниьоэ Х^ояохохи
я    вохиШсявь^до    эяяохохЬ'оп

оп   ^охмпо   внэрмдо   етчвэй
Э  Н^^оф^ЭП Э1ЧХ1Ч^ЯХО ИХЭЭЯО^Ц

э^^хв^эхик
и ^я^ев Л^ояээХс! оп гчрч^мв^хо^и
ИОНЧКЭХВЯОЕВ^дО ВИНЭОЯЭО ЧНЭЯО^^
ИИЯЕИН   ХИЙ1О1ВЯ1ЧЕВЯОи   'ВЭЭВВЯ

\ \      ВЭХИ^КЯВЬ^дО   (О1ИНЭЖ01ГЕИ)
ШИНЭНИЬОЭ Х1МОЯОХОХИ Я ЭЯЯОХОХ^ОП

оп  иис1охяэвс1х  эннчвэхвяоЕв^до
эггачивХ^ияиСни        чхиявхэоэ

1202
ч^двон

1202
в^двон 93

1202
в^двон91

1302
ч^двон

1^0^
ч^двон

вхиво Хходв^

ВЕ ШЧННЭЯХЭХЭЯХО
''К'И нихиск)^

ВОЭВ1ГЯ

в п чвэхийОяоя^й

ШЧНЭЭВ1ГЯ
'•^О ^ЯЭ1ГЯИ

^ЯЛ оп ^^охяэ^и^1

ЧВЭХИХОЭ^ЧВЕ

••VI кс1о№и

1Ч(КХВС1ЭХИ1Г И ВЯ1ЧЕВ
охояээ^с! чиэхиьХ
''Я'Жва0ЯВЧ1Э^1

О1Л1ГП яиэхий'ояояХс!
'К1Л1 ^яэычэ

1Ч(Швс1эХИ1Г И ВЯ1ЧЕВ
ОХОЯЭЭ^с! Ч^ЭХИЬ^
'"Я'Ж ^аоякчхэ^^